Jornal da República

Terça-Feira, 13 de  Setembro  de  2022Série I, N.° 36 B                                                                              Página   1

Número Extraordinário

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 72 /2022  de  13  de  Setembro
Nomeia o Enviado Extraordinário do Presidente da República  ao Transforming  Education Summit e na Sessão  dos  Leaders
Segment of the Summit  em  Nova Iorque ............................................................................................................................................. 1

$ 0.10 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Terça-Feira, 13 de  Setembro  de  2022 Série I, N.° 36 B

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.o 72 /2022

de  13  de  Setembro

NOMEIA  O  ENVIADO  EXTRAORDINÁRIO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA   AO  TRANSFORMING
EDUCATION  SUMMIT  E  NA  SESSÃO   DOS  LEADERS  SEGMENT  OF  THE  SUMMIT

EM  NOVA  IORQUE

Considerando que se realizará nos próximos dias 16-19  de setembro de 2022, a Organização das Nações Unidas irá realizar o
encontro Transforming Education Summit, na sede das Nações Unidas em Nova Iorque;

Considerando que o Secretário Geral solicitou ao Chefe de Estado a participar ativamente na sessão Leaders Segment of the
Summit no dia 19 de setembro de 2022;

Considerando o elevado significado e importância do Summit tendo como prioridade o setor da educação em Timor-Leste;

assim,

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea b) do artigo 87.º da Constituição, sob proposta do Governo, o seguinte:

É nomeado o Senhor  Kay Rala  Xanana Gusmão, ex-Presidente da República e Conselheiro de Estado, como Enviado
Extraordinário do Presidente da República ao Transforming Education Summit  e na sessão dos Leaders Segment of the
Summit, que terá lugar nos dias 16-19 de setembro na sede das das Nações Unidas em Nova Iorque, Estados Unidos da
América.

Publique-se.

O Presidente da República,

__________________
Dr. José Ramos Horta

Assinado no Palácio Presidencial, em Díli, no dia 13 de setembro de 2022.